
Vliv úsporných opat ření 
 
V kapitole „Výpočet ročních nákladů na vytápění v modelovém domě při použití zemního plynu“ jsou 
stanoveny náklady na vytápění modelového rodinného domu před jeho rekonstrukcí. Tento rodinný 
dům z 80. let minulého století by spotřeboval na vytápění 33 397 kWh tepelné energie za rok, což 
představuje 37 108 kWh, tj. cca 3 530 m3 zemního plynu. Náklady na vytápění by pak v roce 2013 
činily 56 584 Kč (dle ceníku RWE Energy, a.s.). 
 
Realizace úsporných opatření, jak je patrné z tabulky, přináší snížení spotřeby energie a tím i snížení 
nákladů na vytápění. Tyto úspory je však třeba posuzovat v závislosti na prvotní investici potřebné 
k realizaci daného úsporného opatření, a tedy na její návratnosti. Návratnost vložených investic pak 
stanoví pořadí výhodnosti realizace úsporných opatření tak, jak je uvedeno v tabulce. V praxi bývá 
pořadí realizace jednotlivých opatření poněkud odlišné, k výměně oken se zpravidla přistupuje dříve, 
avšak nikoliv z energetického hlediska, nýbrž z důvodů dožití oken. 
 
 
Porovnání provedení jednotlivých úsporných opat ření  
 

Roční spotřeba tepla na vytápění modelového rodinného domu:   33 397  kWh/r   
Roční náklady na vytápění zemním plynem při této spotřebě (v cenách r. 2013): 56 584 Kč 
 

Úspory energie Úspory náklad ů

kWh/r K č

osazení regulačních prvků 3 321 5 064

zateplení stropu 4 756 7 252

zateplení obvodového pláště 6 199 9 453

výměna oken a dveří 2 538 3 870

zateplení podlahy 1 417 2 161

Typ opat ření

 
Pozn.: Úspory nákladů jsou počítány pro vytápění zemním plynem v cenové hladině roku 2013 (viz 
ceník RWE Energy, a.s.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


